
COMUNE DI PASSIRANO 
Provincia di Brescia 

 
 

1 
 

Protocollo assegnato dal sistema 
 

Passirano, 10 ottobre 2025 

 
Licenza di agibilità ex art. 80 
e licenza ex art. 69 del TULPS 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E DEL SUAP 
 

 
Premesso che:  
• il consiglio comunale, con deliberazione 5 settembre 2012 numero 28, ha approvato il 

Regolamento per l’organizzazione e lo svolgimento della fiera della Madonna dei Tordi (di 
seguito regolamento) e s.m. e i.; 

• il suddetto regolamento ha disciplinato l’assegnazione degli spazi agli esercenti gli 
spettacoli viaggianti;  

• il regolamento ha disposto che, applicando i criteri degli articoli 11 e 12, la commissione 
tecnica di cui all’art. 10 del vigente Regolamento, composta dal responsabile SUAP, dal 
responsabile dell’Area Tecnica e dal responsabile della Polizia Locale, assegni gli spazi 
delimitati in regolamento;  

• il lavoro della commissione è supervisionato dal segretario comunale “per quanto 
concerne il rispetto del regolamento e della normativa vigente”;  

• l’articolo 10 del regolamento ha previsto che al termine dei lavori, allo scopo di rendere 
pubbliche le decisioni, la giunta comunale con propria deliberazione prenda atto di quanto 
stabilito dalla commissione;   

• la giunta comunale ha deliberato l’8 maggio 2025 (verbale numero 55);  
• in conformità al regolamento (articolo 10 comma 3), il Responsabile Suap ha rilasciato il 

conseguente decreto di concessione temporanea delle aree per gli spettacoli viaggianti 
(decreto 12 maggio 2025 protocollo numero 8932);  

• tale decreto individuava la disposizione delle singole attrazioni nel pieno rispetto della 
normativa di sicurezza e attenendosi alla perimetrazione delle aree, distinte in zona per 
minori e zona per adulti individuate all’articolo 6 comma 3 del regolamento; 

premesso inoltre che: 
• l’articolo 17-bis “Commissione comunale di vigilanza sui locali e luoghi di pubblico 

spettacolo” del vigente Regolamento recita: “E’ istituita la Commissione Comunale di 
vigilanza sui locali e luoghi di pubblico spettacolo per affiancare e supportare gli uffici nel 
delicato compito di verifica la fiera e ogni altro pubblico spettacolo che si svolga sul 
territorio di Passirano”; 

• l’articolo 17 “Licenza di agibilità” del vigente Regolamento recita: “Previo parere 
favorevole obbligatorio della commissione comunale di cui all’articolo 17-bis, il 
responsabile del servizio tecnico rilascia la licenza di agibilità degli spettacoli viaggianti 
prevista dall'articolo 80 del RD 773/1931”; 

• l’articolo 18 “Licenza ex articolo 69 del TULPS” recita: “Contestualmente alla licenza di 
agibilità, quindi con il medesimo atto, il responsabile SUAP rilascia la licenza prevista 



COMUNE DI PASSIRANO 
Provincia di Brescia 

 
 

2 
 

dall’articolo 69 del RD 18 giugno 1931 numero 773 (Testo Unico delle Leggi di Pubblica 
Sicurezza – TULPS) per la sola durata della fiera”;  

Tanto premesso, 

verificato che le attrazioni (cd. giostre) sono state installate conformemente al regolamento, 
ad esclusione della attrazione A20 “Gioco al gettone azionato a mano” di Degli Innocenti 
Adriano, in quanto non installata; 

preso atto del parere favorevole della Commissione Comunale di Vigilanza sui locali e luoghi di 
pubblico spettacolo con le relative prescrizioni (ex articolo 80 del RD 773/1931), rilasciato in 
seguito a verifica sul posto delle attrazioni, come da verbale del 10 ottobre 2025 delle 16.00, 
depositato agli atti con prot. 18474; 

DECRETA 

di rilasciare la licenza di agibilità degli spettacoli viaggianti ai sensi e per gli effetti dell’articolo 
17 del regolamento ex articolo 80 del RD 773/1931. 

La licenza è rilasciata agli esercenti elencati nella scheda (ALLEGATO A), parte integrante e 
sostanziale del presente. Per quanto riguarda tutte le attrazioni la presente licenza è efficace 
a partire dalle ore 16:30, ad eccezione dell’attrazione A12, per la quale sarà efficace a partire 
dalle ore 19:30, orario di chiusura della strada per effetto dell’ordinanza n. 85 del 
06.10.2025.  

_____________ 
 
Inoltre: 

verificato che le attrazioni (cd. giostre) sono state installate conformemente al regolamento; 

DECRETA 

il rilascio della licenza ex articolo 69 del TULPS ai sensi e per gli effetti dell’articolo 18 del 
regolamento. 

La licenza è rilasciata agli esercenti elencati nella scheda (ALLEGATO A), parte integrante e 
sostanziale del presente ed è valida per le seguenti date ed orari: 
• venerdì 10/10/2025, dalle ore 17.00 alle ore 23.30, con pausa durante la funzione religiosa 
• sabato 11/10/2025, dalle ore 14.00 alle ore 24.00, con pausa durante la funzione religiosa 
• domenica 12/10/2025, dalle ore 10.00 alle ore 23.30, con pausa durante la funzione 

religiosa 
• lunedì 13/10/2025, dalle ore 14.00 alle ore 23.00. 

La presente autorizzazione di polizia è revocabile in qualsiasi momento per ragioni di pubblica 
sicurezza. 

 
 
 

Prescrizioni costituenti parte integrante dell’Autorizzazione 

Divieto di diffusione della musica in coincidenza delle funzioni religiose nelle seguenti date ed 
orari: 



COMUNE DI PASSIRANO 
Provincia di Brescia 

 
 

3 
 

venerdì 10/10/2025  -  dalle ore 20.00, orario di inizio della funzione religiosa, e fino al 
termine della stessa 

sabato 11/10/2025 - dalle ore 16.00, orario di inizio della funzione religiosa, e fino al 
termine della stessa 

 - dalle ore 18.45, orario di inizio della funzione religiosa, e fino al 
termine della stessa 

domenica 12/10/2025  - dalle ore 08.00, orario di inizio della funzione religiosa, e fino al 
termine della stessa 

 - dalle ore 10.00, orario di inizio della funzione religiosa, e fino al 
termine della stessa  

 - dalle ore 17.30, orario di inizio della funzione religiosa, e fino al 
termine della stessa 

 - dalle ore 18.45, orario di inizio della funzione religiosa, e fino al 
termine della stessa 

lunedì 13/10/2025  - dalle ore 08.00, orario di inizio della funzione religiosa, e fino al 
termine della stessa 

 - dalle ore 20.00, orario di inizio della funzione religiosa, e fino al 
termine della stessa 

Si ribadisce che la presente autorizzazione di polizia è revocabile in qualsiasi momento per 
ragioni di pubblica sicurezza. 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica e Responsabile SUAP 
Ing. Ugo Messali 
Firmato digitalmente 

 

 

 

 
 Informativa privacy ai sensi del Regolamento 679/2016/UE 
Si comunica che tutti i dati personali (comuni identificativi, particolari e/o giudiziari) comunicati al Comune di Passirano saranno 
trattati esclusivamente per finalità istituzionali nel rispetto delle prescrizioni previste Regolamento 679/2016/UE. 
Il trattamento dei dati personali avviene utilizzando strumenti e supporti sia cartacei che informatici. 
Il Titolare del trattamento dei dati personali è il Comune di Passirano. 
L’Interessato può esercitare i diritti previsti dagli articoli 15, 16, 17, 18, 20, 21 e 22 del Regolamento 679/2016/UE. 
L’informativa completa redatta ai sensi degli articoli 13 e 14 del Regolamento 679/2016/UE è reperibile presso gli uffici dell'Ente e 
consultabile sul sito web dell’ente all'indirizzo www.comune.passirano.bs.it. 
Il Data Protection Officer/Responsabile della Protezione dei dati individuato dall'ente è il seguente soggetto: 
 

DPO P.IVA Via/Piazza CAP Comune Nominativo 
del DPO 

LTA 
S.r.l. 

14243311009 Via della 
Conciliazione, 10 

00193 Roma Ghirardini 
Daniela 

25050 - Piazza Europa, 16  Passirano (BS) – Codice Fiscale e P.IVA  00455600171 - Tel. 0306850557  
protocollo@comune.passirano.bs.it – protocollo@pec.comune.passirano.bs.it  

www.comune.passirano.bs.it 

mailto:protocollo@comune.passirano.bs.it
mailto:protocollo@pec.comune.passirano.bs.it
http://www.comune.passirano.bs.it/


1 
 

 
 

COMUNE DI PASSIRANO 
Provincia di Brescia 

 

ELENCO DEGLI ESERCENTI SPETTACOLO VIAGGIANTE AUTORIZZATI ALL’INSTALLAZIONE 

DELLE ATTRAZIONI E RELATIVE AREE-  

FIERA “MADONNA DEI TORDI” ANNO 2025 

 

 

Attrazioni per bambini 

Nominativo 

Identificativo 

Area 

(tav. 

planimetrica) 

Tipologia di 

attrazione 
m m 

Totale 

mq (da 

collaudo) 

Codice 

Identificativo 

attrazione 

Scadenza 

collaudo 

Morandi 

Patrizio 

B1 Trenino 

lillipuziano su 

binario 

20,00 9,00 180,00 

mq 

017029-044/2010 

10/09/2026 

Grisetti 

Paolo 

B2 Salto trampolino 10,00 10,00 100,00 

mq 

019113-

0013/2010 
31/03/2026 

Pasinetti 

Nicholas 

B3 Miniautoscontro 14,00 10,00 140,00 

mq 

017013-001/2020 
01/01/2026 

Grisetti 

Emmery 

B4 Padiglione 

percorso 

fantastico per 

bambini + 

gonfiabile 

playground 

2,40 6,10 14,64 mq 019113-

0024/2010 

08/01/2026 

Migliorati 

Endi 

B5 Giostrina per 

bambini 

azionata a 

motore 

11,00 10,00 110,00 

mq 

019054-

0013/2010 

07/01/2026 

Grisetti 

Paolo 

B6 Tappeti elastici 10,85 12,40 134,54 

mq 

019113-

0012/2010 

 

31/03/2026 

Mapelli Iuri B7 Giostrina mini-

seggiolini 

Diametro 6,00 m 

 

28,26 mq 029041-

0061/2010 

24/03/2026 



2 
 

Grisetti 

Paolo 

B8 Scivolo 

gonfiabile 

4,50 7,50 33,75 mq 023040/50/2010 31/03/2026 

Pavan 

Sebastian 

B9 Ghibli per 

bambini e adulti 

15,00 8,00 135,00 

mq 

022205-

0001/2019 

01/01/2026 



3 
 

 

 

Attrazioni per adulti 

Nominativo 

Identificativo 

Area 

(tav. 

planimetrica) 

Tipologia di 

attrazione 
m m 

Totale 

mq (da 

collaudo) 

Codice 

Identificativo 

attrazione 

Scadenza 

collaudo 

Biasini 

Domenico 
A1 

Rotonda tiri vari - 

lancio anello 

oplà 

Diametro 7,00 m 38,47 mq 033032/0014/2010 01/01/2026 

Cavedo 

Bryan 
A2 Tiro Fantocci Diametro 5,00 25,00 mq 019094-0006/2010 

29/08/2026 

 

Grisetti 

Denny 
A3 Scivolo Taboga 36,50 6,00 

219,00 

mq 
023040-49/2010 16/01/2026 

Casadio 

Oler 
A4 

Mini tappeto 

volante 
16,00 6,72 

107,52 

mq 
017046-22/2010 02/01/2026 

Casadio 

Oler 
A5 Giostra aeroplani 

Diametro 

17,00 m 
234,95 mq 017046-08/2010 02/01/2026 

Grisetti 

Emmery 
A6 Autoscontro  31,85  16,10 

512,79 

mq 
019113-0010/2010 08/01/2026 

Casadio 

Oler 
A7 Rotonda tiri vari 6,00  6,00  28,26 mq 017046-02/2010 02/01/2026 

Biasini 

Domenico 
A8 

Rotonda pesca 

tapiro 

Diametro 

7,80 m 
47,76 mq 033032/0013/2010 01/01/2026 

Cavedo 

Bryan 
A9 Rotonda tiri vari 

Diametro 

5,00 m 
19,63 mq 019094-0007/2010 26/08/2026 

Doldi 

Giuseppe 
A10 

Tiro aria 

compressa 
7,50 4,88 36,60 mq 017067-0001/2010 02/01/2026 

Grisetti 

Paolo 
A11 Pugnometro 1,00 1,00 1,00 mq 029006-0013/2019 31/03/2026 

Geroini 

Alessandro 
A12 Giostra seggiolini 

Diametro 17,50 

m 

240,41 

mq 
017067-005/2010 17/12/2025 

Degli 

Innocenti 

Adriano 

A13 Tiro in porta 5,00 2,50 12,50 mq 036046-0009/2011 06/10/2026 

Biasini A14 Sky Glider 11,00 6,00 66,00 mq 016101-0001/2019 01/01/2026 



4 
 

Domenico 

Degli 

Innocenti 

Adriano 

A15 
Gru pesca 

verticale 
1,15 1,00 1,15 mq 016010-001/2013   06/10/2026 

Degli 

Innocenti 

Adriano 

A16 
Gru pesca 

verticale 
1,15 1,00 1,15 mq 016010-002/2013 

 

06/10/2026 

Degli 

Innocenti 

Adriano 

A17 
Gru pesca 

verticale 
1,15 1,00 1,15 mq 016010-003/2013 

 

06/10/2026 

Degli 

Innocenti 

Adriano 

A18 
Tiro 

elettromeccanico 
1,15 1,00 1,15 mq 016010-004/2013 

 

06/10/2026 

Pavan 

Sebastian 

A19 Pugnometro                        

1,20         

                  

0,70 

                   

0,84 mq 

                                     

019113-0003/2010 

                     

01/01/2026 

Degli 

Innocenti 

Adriano 

A21 
Tiro 

elettromeccanico 
1,15 1,00 1,15 mq 016010-005/2013 06/10/2026 

Pavan 

Sebastian 
A22 Rotonda tiri vari  Diametro 5,65 m 25,06 mq 019113-0002/2010 

 

01/01/2026 

 

Casadio 

Oler 
A23 

Pugnometro 

Monster 
1,00 1,00 1,00 mq 001126-09/2024 09/02/2026 

Grisetti 

Emmery 
A24 Stand tiri vari 6,00 4,70 28,20 mq 036037-0002/2010 08/01/2026 

Grisetti 

Emmery 
A25 Pugnometro 1,00 1,00 1,00 mq 019113-0033/2024 12/08/2026 

 



A

B

C

Via Garibaldi

Comune

Parcheggio

Vi
a 

R
od

ar
i

+ 0.15

+ 0.10

 0.00

- 1.70

alberature

alto fusto alberature

alt
o 

fu
sto

cabina gas
metano

alberature alto fustoalberature alto fusto

Vi
a 

D
on

at
or

i d
i s

an
gu

e

PLANIMETRIA CON INDIVIDUAZIONE
AREE ED INSERIMENTO ATTRAZIONI
E PERCORSI SEMPRE LIBERI

G

palo illuminazione

palo illuminazione

piloncini dissuasori
rimovibili in emergenzapiloncini dissuasori

rimovibili in emergenza

1:200

PLANIMETRIA GENERALE CON LAYOUT DELLE

AUTORIZZAZIONE COMMISSIONE PROVINCIALE DI
VIGILANZA PER I LOCALI DI PUBBLICO SPETTACOLO

FESTA PATRONALE "MADONNA DEI TORDI 2025"

10/10/2025

PIAZZA EUROPA 
PASSIRANO (BS)

COMUNE DI PASSIRANO

U

PIAZZA EUROPA, VIA RODARI, VIA GARIBALDI, 
VIA DONATORI DI SANGUE

PASSIRANO (BS)

N

piloncini
dissuasori
rimossi per
la festa

piloncini dissuasori
rimossi per la festa

attacco UNI70

1

2

3

gruppo elettrogeno a
servizio dell'illuminazione
d'emergenza

Via Leopardi

presidio polizia locale

sirena
allarme

Via Libertà

Fontana

attacco UNI45

attacco UNI70
attacco UNI45

attacco UNI70
attacco UNI45

ATTRAZIONI E PRESIDI DI SICUREZZA 

ParcheggioPa
rc

he
gg

io

Cavi alimentazioni elettriche
delle attrazioni protetti da idonei
passacavi, quando necessario

Piazza  Europa

Aree stazionamento attrazioni

Percorsi sempre liberi con
flusso delle persone in due direzioni

Griglie aerazione autorimesse
interrate da lasciare sempre libere

cabina gas

LEGENDA

Idrante soprasuolo

A n. Attrazioni Adulti

B n. Attrazioni Bambini Contatore elettrico per
allacci attrazioni

Limite accesso mezzi di
soccorso

Illuminazione
emergenza

B8
Grisetti Paolo
4,50 x 7,50 m

Scivolo
gonfiabile

B1
Morandi
Patrizio

20,00 x 9,00 m
Trenino

Lillipuziano

A6
Grisetti Emmery
31,85 x 16,10 m

Autoscontro

B6
Grisetti Paolo

10,85 x 12,40 m
(Rilievo 11,00 x 14,20 m)

Tappeti elastici

A3
Grisetti Denny
36,50 x 6,00 m

Scivolo
Taboga

A7
Casadio Oler
R = 3,00 m

Rotonda tiri
vari

B2
Grisetti Paolo

10,00 x 10,00 m
Salto trampolino

A4
Casadio Oler

17,60 x 7,00 m
h 7.40 m

Mini tappeto
volante

A8
Biasini Domenico

R = 3,90 m
Rotonda Pesca

Tapiro

A10
Doldi Giuseppe
7,50 x 4,88 m

Tiro aria
compressa

A11
Grisetti Paolo
1,00 x 1,00 m
Pugnometro

A5
Casadio Oler
R = 8,65 m

Giostra Aeroplani
17,50 x 20,00 m

B5
Migliorati Endi

11,00 x 10,00 m
Giostrina Bambini

A13
Degli Innocenti Adriano

2,50 x 5,00 m
Tiro in porta

protezione metallica
senza copertura

A2
Cavedo Bryan
 2,50 x 5,00 m
Tiro fantocci

Pa
ss

ag
gi

o 
pe

do
na

le
 s

ot
to

 p
or

tic
at

o

Pa
ss

ag
gi

o 
pe

do
na

le
 s

ot
to

 p
or

tic
at

o

Pa
ss

ag
gi

o 
pe

do
na

le
 s

ot
to

 p
or

tic
at

o
Pa

ss
ag

gi
o 

pe
do

na
le

 s
ot

to
 p

or
tic

at
o

Pa
ss

ag
gi

o 
pe

do
na

le
 s

ot
to

 p
or

tic
at

o

A14
Biasini Domenico
11,00 x 6,00 m

Sky Glider

griglie di aerazione
autorimessa sottostante,
mantenute sempre libere

griglie di aerazione
autorimessa sottostante,
mantenute sempre libere

griglie di aerazione
autorimessa sottostante,
mantenute sempre libere

B7
Mapelli Iuri
R = 3,00 m

Giostra
miniseggiolini

B3
Pasinetti Nicholas
14,00 x 10,00 m

Mini autoscontro

New Jersey in cls ad
impedimento accesso
mezzi in velocità

Ambulante
Bollini Denny

12,00 x 2,00 m
Dolciumi

Protezione

A1
Biasini Domenico

R = 3,50 m
Rotonda tiri vari

Lancio anello
Oplà

A22
Pavan Romeo

R = 2,85 m
Rotonda tiri vari

E1

E

F

H

D

Scuole Medie

1605

1440

1445
1490

5001505

1610

500

225

1555

180

1160

1170

1170

909

810

39
0

2223 500

1600

20020
0

702

15
30

1148

360

1380
600

360 810

260

150

350
360

26
0

36
0

38
5

305

705

700

260

300

260

36
0

>1
20

500

550

119

621

150

810

A25
Grisetti Emmery
1,00 x 1,00 m
Pugnometro

350

350

B9
Pavan Romeo
15,00 x 8,00 m

Giostra Ghibli per
bambini e adulti

36
30

A24
Grisetti Emmery

4,70 x 6,00 m
Stand tiri vari

Bancarella
n. 19

Bancarella
n. 20 39

5

364

399

Ba
nc

ar
el

la
n.

 2
1

464

Palo I.P.

Palo I.P.

I
A12

Geroini Alessandro
Rstatico = 4,50 m
Rdinamico = 8,50 m

Giostra seggiolini

A15-A16-A17-A18-A21
Degli Innocenti Adriano

1,00 x 1,00 m
n. 3 Gru  Pesca Verticale
n. 2 tiri elettromeccanici

B4
Grisetti Emmery

6,10 x 2,40 m
Padiglione percorso
fantastico bambini +

gonfiabile

A9
Cavedo Brian

2,50 m x 2,50 m
Rotonda tiri vari

A23
Casadio Oler
1,00 x 1,00 m
Pugnometro

A19
Pavan Romeo
1,20 x 0,70 m
Pugnometro

WC chimici

WC

WC

WC H

AutoCAD SHX Text
LA PROPRIETA' DEL PRESENTE DISEGNO E' RISERVATA;  E' VIETATA LA RIPRODUZIONE ANCHE PARZIALE O L'UTILIZZO NON AUTORIZZATI.

AutoCAD SHX Text
file:

AutoCAD SHX Text
protocollo:

AutoCAD SHX Text
oggetto:

AutoCAD SHX Text
progetto:

AutoCAD SHX Text
aggiornamento:

AutoCAD SHX Text
data:

AutoCAD SHX Text
scala:

AutoCAD SHX Text
committente:

AutoCAD SHX Text
ubicazione attività:

AutoCAD SHX Text
committente:

AutoCAD SHX Text
tavola:

AutoCAD SHX Text
progettista:


	Fogli e viste
	Modello


		2025-10-10T14:24:48+0000
	Ugo Messali




